CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A VIOLÊNCIA
CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO N.º         2015
(Do Senhor Bebeto)

Requer, ouvido o plenário da Comissão Parlamentar
de Inquérito sobre a Violência Contra Jovens Negros
e Pobres, seja requisitado a Promotoria de Justiça
Militar do Ministério Público de todos os Estados o
encaminhamento dos processos de auto de
resistência dos últimos 10 anos.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art.58,§3º, da Constituição Federal, art.2º da Lei n.

1.579/58, e art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário
da Comissão, seja requisitado a Promotoria de Justiça Militar do Ministério Público de
todos os Estados o   encaminhamento  dos processos de auto de resistência dos últimos 10
anos.

Os fatos que suscitaram a necessidade dessa Comissão Parlamentar de
Inquérito decorrem do reconhecimento do Estado sobre as situações de violência
vivenciada pelos jovens negros e pobres. Desta feita, considera-se essencial para os fatos
investigados nesta CPI que sejam analisados os encaminhamentos dados aos autos de
resistência de todos os Estados da Federação dos últimos 10 anos, para uma investigação
adequada dos casos que estão em andamento nesta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Comissões em 26 de maio de 2015

Bebeto
Deputado Federal PSB/BA